Ngày 18/8/1945, lần đầu tiên lá cờ đỏ sao vàng tung bay trên cột cờ trước trụ sở Ủy ban Cách mạng Lâm thời của Đồn điền, đánh dấu một mốc son sáng ngời của đội ngũ công nhân Đồn điền CADA trong sự nghiệp đấu tranh chống thực dân Pháp ở Đắk Lắk. Trong sự nghiệp chống Mỹ cứu

nước, công nhân Đồn điền CADA còn tham gia vào cuộc Tổng tiến công, nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968 và mùa Xuân 1975, giải phóng Đắk Lắk, giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước. Cùng với Nhà đày Buôn Ma Thuột, di tích Đồn điền CADA có khả năng phát triển thành địa điểm du lịch nhằm góp phần khơi dậy tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc, giúp công chúng, đặc biệt là thế hệ trẻ hiểu thêm về quá trình đấu tranh giành lại nền hòa bình, độc lập cho đất nước của các thế hệ tiền bối.